

# DZIENNIK URZĘDOWY

DLA OKREGU SZKOLNEGO LWOWSKIEGO

WYDAWANY PRZEZ KURATORJUM O. S. L. WE LWOWIE.

Lwów, dnia 15 października 1921.

L. 1217/pr.

## O k ó l n i k

**Kuratorjum Okregu Szkolnego Lwowskiego w sprawie interwencji nauczycieli w sprawach osobistych.**

Liczne podróże nauczycielstwa przedsiębrane do Lwowa celem popierania spraw osobistych u władzy szkolnej wzmożyły się w ostatnich czasach tak wielce, że zniewalają Kuratorjum do wydania stanowczych zarządzeń celem ich ograniczenia, tak ze względu na dobro interesentów, jak również na prawidłowy tok urzędowania.

Bardzo często przybywają nauczyciele w kwestjach małej wagi, które jedynie na podstawie obowiązujących przepisów i nadesłanych aktów załatwione być mogą, instancjonują u Kuratora, Naczelnika Wydziału i Wizytatora, nie pomijając oddziałów kancelaryjnych, których personal nie może udzielać żadnych wyjaśnień. Narażają się przytem na znaczne koszty podróży i pobytu we Lwowie, tamują bieg urzędowania, a nie uzyskawszy odrazu pomyślnego załatwienia są rozgoryczeni, że ich osobiste zabiegi połączone z trudami i wydatkami nie odniosły skutku.

Aby sprawy personalne nauczycielstwa nie doznawały zwłoki, Kuratorjum wyposażyło wszystkie Wydziały w dostateczną ilość funkcyjnarjuszy, osobiste interwencje więc opóźniają załatwianie agend innych petentów.

Mimo że dni przyjęć u Kuratora są ściśle oznaczone, interesenci zgłaszają się na posłuchania z reguły każdego dnia, nie wyłączając niedziel i świąt uroczystych. By na przyszłość nie doznali zawodu, oznajmia się, że Kurator przyjmuje tylko 2 razy w tygodniu, to jest we czwartki i soboty, o ile na te dni nie przypada święto według obrządku

łacińskiego; w inne dni stanowczo nie będzie udzielać posłuchań ani miejscowym ani zamiejscowym osobom.

Zdarza się często, że nagle przeszkody urzędowe zmuszają do odwołania posłuchań nawet w dniu oznaczone, skutkiem czego petenci narażeni są na zawód; ta okoliczność przemawia również za ograniczeniem zbyt licznych wyjazdów do Lwowa. Niejednokrotnie wystarczyłoby napisanie listu jeśli sprawa jest istotnie ważną i wyjątkowo nagłą, zamiast podejmowania kosztownych podróży z uszczerbkiem nauki szkolnej.

Naczelnicy Wydziałów i Wizytatorowie szkół przyjmują każdego dnia (z wyjątkiem niedziel i świąt) po godzinie 12-tej. Zwraca się jednak uwagę, że Wizytatorowie obecni są we Lwowie tylko w pierwszych dziesięciu dniach każdego miesiąca, poczem wyjeżdżają na lustracje.

Wstęp do oddziałów kancelaryjnych Kuratorjum dozwolony jest po godzinie 12-tej w południe za osobnem upoważnieniem Naczelnika Wydziału. Oddziały te mogą podać stronie liczbę (numer) dotyczącej sprawy natomiast udzielanie jakichkolwiek informacji jest im surowo wzbronione więc też zabawianie personelu kancelaryjnego rozmową na temat, w jakim stadium sprawa się znachodzi i t. p., jest bezcelowe i zabiera niepotrzebnie czas pracującym.

Ponieważ wyjazd nauczyciela z miejsca służbowego w dniach nauki zawisły jest od uzyskania urlopu, przeto każdy nauczyciel i nauczycielka zgłaszający się na posłuchanie czy do Kuratora, czy też Wizytatora lub Naczelnika Wydziału musi się wykazać urlopem otrzymanym od bezpośrednio przełożonego. Kierownikom szkół udziela urlopu inspektor, nauczycielom szkół więcejklasowych może udzielić urlopu najwyżej 3-dniowego kierownik szkoły po myśli § 125 Regulaminu dla szkół powszechnych, nauczycielom szkół o jednej sile w tym przypadku tylko inspektor szkolny, a nie Przedwodniczący Rady szkolnej miejscowej, ponieważ inspektor musi wiedzieć, w których dniach szkoła będzie zamknięta. Nauczycielom szkół średnich udziela urlopu dyrektor zakładu; dyrektorowie szkół średnich i inspektorowie szkolni winni postarać się uprzednio o urlop z Kuratorjum. Zwierzchnicy mają baczyć pilnie, czy należycie uzasadniona jest prośba o urlop dla celu wyjazdu do Lwowa, odmawiać zaś stanowczo urlopu, jeśli sprawa nie wymaga koniecznie podróży do Kuratorjum.

Wreszcie nadmienia się, że w niedziele i święta gmach Kuratorjum jest dla stron zamknięty.

We Lwowie, dnia 7 października 1921.

Kurator:

*Sobiński* w. r.



L. 26240/1.

## O k ó l n i k

Kuratorjum Okręgu Szkolnego Lwowskiego do wszystkich Rad szkolnych powiatowych i miejskich w sprawie urlopów nauczycielstwa szkół powszechnych.

Nadmierne urlopowanie się nauczycieli i nauczycielek szkół powszechnych w Małopolsce skłoniło Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego do wydania rozporządzenia z dnia 10 września 1919 L. 14186/I celem położenia tary tej anomalji. Rozporządzenie to podała b. Rada szkolna krajowa do wiadomości okólnikiem z dnia 14 września 1919 L. 17991/I (Dzien. urzęd. Nr. 9 str. 218), uzupełniając je następnie okólnikiem z 25 września 1920 L. 33531/I (Dz. urz. Nr. 14 str. 386).

Postanowienia zawarte w tych okólnikach nie odniosły jednak pożądanego skutku; w ubiegłym roku szkolnym napływały nadal obficie prośby nauczycielstwa o dłuższe lub krótsze urlopy, częstokroć z blahej przyczyny lub w celach osobistych, nie mających ze szkołą nic wspólnego.

Wskutek tego Kuratorjum Okręgu Szkolnego Lwowskiego zniwolonone jest ponowić zarządzenia w sprawie urlopów i wkłada na kierowników szkół oraz p. Inspektorów szkolnych obowiązek ścisłego ich przestrzegania.

I. Nauczyciel (nauczycielka) może otrzymać urlop z powodu choroby stwierdzonej orzeczeniem lekarza rządowego. Jeżeli choroba wybuchła nagle i jest obłożną lub zakaźną, albo też jeśli w domu zaszedł wypadek choroby zaraźliwej, nauczyciel zaprzestaje oczywiście pracy w szkole, obowiązany jednak jest zawiadomić o tem natychmiast swego bezpośredniego przełożonego, a więc w szkołach więcejklasowych nauczyciela kierującego, w szkołach o jednej klasie inspektora, podając przypuszczalny rodzaj choroby i przypuszczalny czas jej trwania. W razie zawezwania pomocy lekarskiej, przedłoży pacjent świadectwo lekarza ordynującego, w którym winna być określona choroba i potrzebny czas kuracji.

Badanie nauczyciela chorego obłożnie przez lekarza powiatowego, zwłaszcza gdy nauczyciel zajmuje posesję w miejscowości odległej od miasta powiatowego, nie jest konieczne. Relacja Inspektora szkolnego o notorycznej chorobie będzie dla Kuratorjum miarodajną do udzielenia urlopu.

II. Jeżeli nauczyciel podupada na zdrowiu i odczuwa potrzebę urlopu, winien wnieść formalną prośbę o urlop, poddać się badaniu lekarza rządowego i oczekiwać rezolucji w miejscu swego pobytu. Opuszczenie posesji przed otrzymaniem urlopu jest stanowczo wzbronione. Sprawy urlopowe będą załatwiane jaknajszybciej; o ileby jednak lekarz stwierdził

konieczność rychłego wyjazdu chorego na kurację celem zapobieżenia rozwinięciu się choroby, może inspektor szkolny na podstawie § 4 punkt 9 rozporządzenia Kuratorjum z dnia 1 marca 1921 L. 264/pr. (Dz. urz. Nr. 3 str. 102) udzielić nauczycielowi tymczasowo urlopu i zezwolić na wyjazd do miejsca wskazanego przez lekarza. Po przybyciu tam, prześle nauczyciel potwierdzenie zakładu kuracyjnego, że pozostaje istotnie w leczeniu.

III. Prośby o przedłużenie urlopu w razie koniecznej potrzeby należy wnosić wcześniej, aby załatwienie mogło nastąpić przed upływem udzielonego już urlopu. Wniesienie prośby nie uprawnia nauczyciela do przedłużenia samowolnie urlopu, z wyjątkiem jeśli choroba jest ciężką, a kuracja nie może być przerwana. Wypadki takie zazwyczaj znane są Inspektorowi, więc też winien wiedzieć, jak ma narazie postąpić, niepodobna bowiem wszystkich ewentualności ująć ściśle w ramy rozporządzenia.

IV. Do prośby o urlop ma być dołączona oprócz świadectwa lekarskiego, także tabela osobowa (nie kwalifikacyjna) zawierająca następujące daty: a) rodzaj szkoły (ilość klas), b) stosunki rodzinne petenta, c) miejsce pobytu i zatrudnienie męża (żony), d) charakter służbowy, e) ilość lat służby, wreszcie f) dokładne wyszczególnienie czasu, spędzonego już na urloпах w ostatnim trzyleciu. Tabelę tę potwierdzi Inspektor.

Przypomina się, że lekarze powiatowi mogą wydawać świadectwa o stanie zdrowia tylko na polecenie władzy szkolnej, natomiast świadectwo wydane przez nich prywatnie może mieć wartość tylko orzeczenia lekarza prywatnego, nie dające dostatecznej podstawy do udzielenia urlopu.

V. Urlopów w celach osobistych Kuratorjum bezwarunkowo udzielać nie będzie. Postanowienia pod tym względem zawarte są w punkcie 3 okólnika z dnia 14 września 1919 L. 17991/I (Dz. urz. Nr. 9). Tak samo nie będą udzielane urlopy — choćby nawet bezpłatne — dla dalszego kształcenia się, przygotowania do egzaminu, odbycia studjów w seminarjum gospodarczem i t. p. Urlop bezpłatny celem objęcia obowiązków w szkole prywatnej może być wyjątkowo dozwolony.

VI. Rada szkolna powiatowa winna donieść Kuratorjum o każdym udzieleniu urlopu we własnym zakresie działania z podaniem czasu trwania i rozpoczęcia urlopu. W razie udzielenia urlopu przez Kuratorjum, Rada szkolna powiatowa obowiązana jest donieść, kiedy dotyczący nauczyciel przyzwolony urlop rozpoczął.

Inspektorowie szkolni winni prowadzić dokładną ewidencję urlopów w formie zapisku i przedkładać go do wglądu w czasie wizytacyj.

Lwów, dnia 18 września 1921.

Kurator:

*Sobiński w. r.*

L. 8963/III.

## O k ó l n i k

**Kuratorjum Okręgu Szkolnego Lwowskiego do Dyrekcji państwowych seminarjów nauczycielskich i Państwowych Kursów nauczycielskich w sprawie udzielania urlopów członkom grona przez dyrektorów.**

Nawiązując do postanowień § 97 statutu organizacyjnego seminarjów nauczycielskich, obowiązującego nadal na terenie Małopolski, Kuratorjum Okręgu Szkolnego Lwowskiego przypomina, że Dyrektor zakładu może udzielać członkom grona urlopów najwyżej do 8 dni w ciągu jednego półrocza. Wszelkie prośby w celu uzyskania urlopu ponad powyższą normę należy przedkładać Kuratorjum.

Równocześnie poleca się Dyrekcjom, ażeby w celach ewidencyjnych założyły i prowadziły księgę urlopów udzielonych we własnym zakresie działania.

We Lwowie, dnia 4 października 1921.

Kurator:

*Sobiński w. r.*

L. 112/O. P.

## O k ó l n i k

**Kuratorjum Okręgu Szkolnego Lwowskiego do Dyrekcji wszystkich państwowych i prywatnych żeńskich i męskich szkół średnich i zawodowych z językiem wykładowym polskim, seminarjów nauczycielskich oraz do wszystkich Rad szkolnych powiatowych w sprawie stosunku harcerstwa do szkoły.**

W ostatnich czasach niejednokrotnie z różnych stron zwracano się do Kuratorjum z zapytaniami, dotyczącymi stosunku harcerstwa do szkoły. W porozumieniu z władzami harcerskimi udziela się następujących wskazówek:

1. Związek Harcerstwa Polskiego (Z. H. P.) kieruje ruchem harcerskim w całej Polsce na podstawie statutu przyjętego przez Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego oraz Spraw Wewnętrznych i regulaminów opartych na zasadach metody Badenpowellovskiej. W skład Z. H. P. wchodzi: Drużyny harcerskie i drużyny Zuchów, Koła przyjaciół harcerstwa i Koła starszych harcerzy.



2. Ministerstwo Wyznan Rel. i Ośw. Publ. zastrzegło sobie nadzór i kontrolę nad działalnością Związku. Tę kontrolę sprawuje Ministerstwo przy pomocy Komisji dla spraw harcerstwa, Inspektoratu harcerskiego oraz specjalnych delegatów do Władz Związku. Ostatnio Kuratorjum Okr. Szk. I. zamianowało specjalnego referenta przy Wydziale Oświaty pozaszkolnej Kuratorjum, którego zadaniem jest nadzór i kontrola prac szkolnych i środowisk harcerskich na terenie Kuratorjum, oraz utrzymywanie kontaktu między szkołami i Kuratorjum a władzami harcerskimi, t. j. Zarządami Oddziałów i Komendami Chorągwi.

3. Harcerstwo, jako posiadające najwięcej walorów pedagogicznych ze wszystkich zrzeszeń młodzieży, powinno być otoczone serdeczną opieką tak Dyrekcji jako też i grom nauczycielskich. Dyrekcje muszą jednakże zostawić drużynom harcerskim zupełną autonomję, ograniczając się jedynie do opieki pedagogicznej i bardzo taktownego nadzoru i kontroli. W razie większych nieporozumień między szkołą a harcerstwem powinny Dyrekcje porozumieć się z referentem dla harcerstwa przy Kuratorjum.

4. Każda szkoła powinna w razie braku drużyny harcerskiej zainicjować jej zorganizowanie u siebie, o ile tylko miejscowe warunki na to pozwolą. Drużyna niekoniecznie musi składać się z uczniów jednego tylko zakładu.

5. Dyrekcje zechcą udzielić drużynom harcerskim pomieszczenia na świetlice drużyn, gdzie mogłoby się skupiać życie młodzieży harcerskiej. W braku wolnych sal, mogą Dyrekcje oddać sale czyteln szkolnych pod zarząd drużyn harcerskich. W każdym razie zechcą Dyrekcje użyzyć na zbiórki i gawędy oraz na pomieszczenie szczupłego zwykle majątku drużyny, sal szkolnych w popołudniowych godzinach.

6. Dyrekcje powinny używać drużyn harcerskich przy wprowadzaniu w życie nauki rzemiosł i zręczności, gier i zabaw ruchowych, kółek naukowych i samokształcących, wycieczek szkolnych, uroczystości narodowych i t. p.

7. Wskazanem jest, aby jak najwięcej członków Grom nauczycielskich należało do Kół przyjaciół harcerstwa. W miejscowościach, gdzie takich Kół nie ma, powinno je nauczycielstwo organizować, powołując do nich jak najszersze warstwy społeczne.

8. Jeśli chodzi o stosunek szkolnych zrzeszeń harcerskich do szkoły, to pracę harcerską jak i ćwiczenia, gawędy, obozy i t. p. prowadzą instruktorowie Z. H. P., pozostający w stosunkach służbowych z władzami Z. H. P. Ponieważ jest wskazanem, ażeby jak najwięcej instru-

ktorów było ze sfer pedagogicznych, przeto powinni nauczyciele starać się osiągnąć stopnie instruktorskie czy to drogą pracy w środowiskach harcerskich, czy drogą specjalnych kursów.

9. W zakładzie, w którym drużyną kieruje instruktor z poza grona nauczycielskiego, a zwłaszcza o ile nim jest niepełnoletni chłopiec, zakład wydeleguje nauczyciela przynajmniej trochę obznajomionego z istotą wychowania harcerskiego celem opiekowania się drużyną. Sprawę tę powinny Dyrekcje załatwiać w porozumieniu z miejscowymi władzami harcerskimi.

Obowiązki i kompetencja opiekuna:

1. Opiekun jest zależny w zakresie opieki nad drużyną od władz szkolnych (Dyrekcja, Wydział O. P. przy Kuratorjum) przed którymi w pierwszej linii odpowiada za swą działalność.

2. Opiekun czuwa nad uzgodnieniem pracy wychowawczej szkoły i harcerstwa, pamiętając, że harcerstwo jest systemem samowychowawczym młodzieży.

3. Zapoznaje się dokładnie z ruchem harcerskim a szczególnie z pracą swej drużyny.

4. Udziela wskazówek drużynowemu przy układaniu planów pracy, nie krępując zbytnio jego samodzielności.

5. Winien wejść z młodzieżą harcerską w bliski i serdeczny stosunek i w tym celu bywać na zbiórkach i ćwiczeniach.

6. Stara się wciągać młodzież do organizacji harcerskiej bez użycia jednakże jakiegokolwiek przymusu.

7. Stara się o pogłębienie pracy w drużynie przez:

a) udzielanie wskazówek metodycznych, b) urządzanie pogadanek, pokazów, odczytów, c) zachęcanie i ułatwianie robienia zbiorów, d) ułatwianie nauki rzemiosł i sprawności harcerskich, e) czuwanie nad postępami harcerzy w nauce.

8. Opiekun utrzymuje kontakt między Dyrekcją szkoły a drużyną, której drużynowy musi się z nim stale co do pracy harcerskiej porozumiewać.

9. Opiekun składa Kuratorjum w drodze służbowej sprawozdanie z pracy harcerskiej przy końcu każdego półrocza.

10. Opiekun ma wgląd w księgi rachunkowe drużyny. O ile drużynowy jest małoletni, opiekun ma w sprawach gospodarczych drużyny głos bezwzględnie rozstrzygający i jest odpowiedzialny prawnie za stan gospodarki w drużynie.



W sprawie określenia stosunku szkoły do harcerskich organizacji innych narodowości, wyda Kuratorjum po porozumieniu się z odnośnymi organizacjami analogiczne zarządzenie.

We Lwowie, dnia 21 września 1921.

Kurator:  
Sobiński w. r.

L. 1347/V.

## Okólnik

Kuratorjum Okręgu Szkolnego Lwowskiego do Dyrekcji państwowej Szkoły przemysłowej we Lwowie, Szkół zawodowych przemysłu drzewnego w Kolomyi i w Zakopanem, przemysłu żelaznego w Sulkowicach, ślusarstwa w Świątnikach, rzemiosł budowlanych w Jarosławiu i Szkoły zawodowej ślusarstwa maszynowego w Tarnopolu w sprawie feryj letnich i zajęć przed ferjami.

Zbadawszy opinie małopolskich szkół rzemieślniczo-przemysłowych, przedłożone na polecenie b. Rady szkolnej krajowej z dnia 4 maja 1920 l. 694/V, tudzież opinie b. Wydziału krajowego w powyższej sprawie, Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego reskryptem z dnia 15 czerwca 1921 Nr. 3445/III oznajmiło, że okólnikiem swym z dnia 15 kwietnia 1921 Nr. 1925/III przesłanym Dyrekcjom pismem Kuratorjum O. S. L. z dnia 19 maja 1921 l. 957/V, postanowiło unormować sprawę feryj letnich i zajęć przed temi ferjami w szkołach rzemieślniczo-przemysłowych zgodnie z celem tych szkół, a przeto z uwzględnieniem warunków przyszłej pracy zawodowej uczniów. Zasadniczą ideą sprawy jest umożliwienie uczniom zapoznawania się przez pewien czas już w szkole z temi warunkami, do czego posłużyć ma przynajmniej czterotygodniowy okres zajęcia ich w samych warsztatach szkolnych, z zaprzestaniem nauki teoretycznej, która winna być ukończona przed tym okresem.

Co do czasu trwania feryj letnich Ministerstwo nie podziela zapatrywań Dyrekcji i b. Wydziału krajowego by je skrócono do dwóch tygodni, żąda zatem siedmioletniowego wypoczynku ferjalnego.

Spis inwentarza przy końcu roku szkolnego Ministerstwo uważa jako czynność konieczną, odpowiadającą § 35 normalnego statutu szkół rzemieślniczo-przemysłowych, rozumiejąc przez nią nie tylko spis narzędzi, które były wydane uczniom, lecz także spis całego ruchomego majątku szkoły i warsztatów, a mianowicie pomocy naukowych, maszyn, narzędzi zapasowych, wyrobów gotowych i niewykończonych, materiałów pomocniczych i t. p. z dokładnem wyszczególnieniem wymiarów, ilości sztuk i wagi każdego inwentaryzowanego przedmiotu, zależnie od jego rodzaju.



Tak zakresiony sposób inwentaryzacji wymaga odpowiedniego czasu i dlatego Ministerstwo przewidziało na tę czynność 6 dni, nie ma jednak nic przeciw temu, by w razie szybszego jej dokonania kończono z uczniami rok szkolny zaraz po inwentaryzacji.

Wobec rozbieżności poglądów Dyrekcji na sprawę praktyki uczniów w zakładach przemysłowych Ministerstwo zaznacza, że dobrze dobrana praktyka jest dla uczniów niewątpliwie korzystna, należy tylko żądać od uczniów, by za powrotem do szkoły przedstawiali Dyrekcjom nie tylko poświadczenia z odbytej praktyki, lecz także książeczki robotnicze.

Nauczyciele przedmiotów teoretycznych winni zawczasu ułożyć program swej pracy, aby przepisany materiał nauki zdołali przerobić w oznaczonym czasie. Taki program będzie pożądanym nie tylko dla wykładających nauczycieli, lecz i dla instruktorów, którzy uzyskują przez to więcej czasu na przeprowadzenie ciągłości nauki warsztatowej.

Reasumując powyższe uwagi Ministerstwo poleca, by małopolskie szkoły rzemieślniczo-przemysłowe w przyszłości stosowały się do postanowień okólnika ministerjalnego z dnia 15 kwietnia b. r. Nr. 1925, którego odpis przesłano Dyrekcjom ponownie dla przypomnienia dat, ustanowionych na rozpoczęcie i zakończenie roku szkolnego, tudzież czynności, o których mowa w tym okólniku.

To zarządzenie nie wyklucza wyjątków dla pewnych szkół specjalnych lub w razie osobliwych okoliczności, w jakich dana szkoła może się znaleźć. Decyzję co do tych wyjątków Ministerstwo pozostawiło Kuratorjum Okręgu Szkolnego Lwowskiego, któremu w tym względzie należy przedstawiać konkretne i umotywowane wnioski. Zwraca się uwagę, że nieznaczne nawet odchylenie od postanowień zawartych w przytoczonym okólniku ministerjalnym, bez uprzedniego zezwolenia Kuratorjum, nie jest dopuszczalne.

We Lwowie, dnia 1 października 1921.

Kurator:  
Sobiński w. r.

L. 1203/pr.

## O k ó ł n i k

Kuratorjum Okręgu Szkolnego Lwowskiego do Dyrekcji państwowych szkół średnich, seminarjów nauczycielskich, szkół przemysłowych i zawodowych oraz Akademji handlowych w sprawie zarządu budynków i placów państwowych i najętych lokalności.

Z powodu zmiany organizacji urzędów technicznych wprowadzonej przez Ministerstwo robót publicznych rozporządzeniem z dnia 29 lipca

1921 l. II. 3270, ulegną zmianie wskazówki udzielone okólnikiem z dnia 23 lutego 1921 l. 632/III w przedmiocie utrzymania budynków państwowych i lokalności najętych dla pomieszczenia zakładów szkolnych.

Podaje się spis urzędów technicznych do których należy odnosić się w wyżej wspomnianych sprawach.

### I. W obrębie Okręgowej Dyrekcji robót publicznych we Lwowie

a) Państwowe Zarządy drogowe: 1. we Lwowie (powiaty polityczne Lwów-Bóbrka), 2. w Drohobyczu (powiat polityczny Drohobycz), 3. w Samborze (powiaty polityczne Sambor - Rudki), 4. w Jaworowie (powiaty polityczne Jaworów - Gródek Jagielloński - Mościska), 5. w Żółkwi (powiaty polityczne Żółkiew - Sokal), 6. w Przemyśle (powiaty polityczne Przemyśl - Dobromil), 7. w Jarosławiu (powiaty polityczne Jarosław - Łańcut - Przeworsk), 8. w Rawie ruskiej (powiaty polityczne Rawa ruska - Cieszanów), 9. w Sanoku (powiaty polityczne Sanok - Lisko), 10. w Rzeszowie (powiaty polityczne Rzeszów - Kolbuszowa - Strzyżów), 11. w Tarnobrzegu (powiaty polityczne Tarnobrzeg - Nisko), 12. w Krośnie (powiaty polityczne Krosno - Brzozów).

b) Państwowe Zarządy architektoniczno-budowlane: 1. we Lwowie (powiaty polityczne Lwów-Bóbrka-miasto Lwów), 2. w Przemyśle (powiaty polityczne Przemyśl-Dobromil).

### II. W obrębie Okręgowej Dyrekcji robót publicznych w Stanisławowie.

a) Państwowe Zarządy drogowe: 1. w Stanisławowie (powiaty polityczne Stanisławów-Tlumacz), 2. w Kołomyi (powiaty polityczne Kołomyja-Horodenka-Peczeniżyn), 3. w Nadwórnie (powiaty polityczne Nadwórna-Bohorodeczany), 4. w Kałuszu (powiaty polityczne Kałusz-Dolina), 5. w Rohatynie (powiaty polityczne Rohatyn-Żydaczów), 6) w Śniatynie (powiaty polityczne Śniatyn-Kosów), 7. w Stryju (powiaty polityczne Stryj-Skoła), 8. w Turce (powiat polityczny Turka).

b) Państwowe Zarządy architektoniczno-budowlane: 1. w Stanisławowie (powiaty polityczne Stanisławów-Tlumacz), 2. w Kołomyi (powiaty polityczne Kołomyja-Horodenka-Peczeniżyn).

### III. W obrębie Okręgowej Dyrekcji robót publicznych w Tarnopolu.

a) Państwowe Zarządy drogowe: 1. w Tarnopolu (powiaty polityczne Tarnopol-Skałat-Zbaraż), 2. w Czortkowie (powiaty polityczne Czortków-Husiatyn-Trembowła), 3. w Buczacu (powiaty polityczne Buczacz-Podhajce), 4. w Brzeżanach (powiaty polityczne Brzeżany-Przemysły), 5. w Złoczowie (powiaty polityczne Złoczów-Brody-Zborów), 6. w Zalesz-



czkach (powiaty polityczne Zaleszczyki-Borszczów), 7. w Kamionce strumiłowej (powiaty polityczne Kamionka strumiłowa-Radziechów).

b) Państwowe Zarządy architektoniczno-budowlane: 1. w Tarnopolu (powiaty polityczne Tarnopol-Skałat-Zbaraż).

Agendy należące do Zarządów architektoniczno-budowlanych w powiatach w których Zarządów tych nie utworzono, załatwiać będą odpowiednie państwowe Zarządy drogowe.

Nawiązując do tego ogłoszenia zwróciła się Okręgowa Dyrekcja robót publicznych we Lwowie do Kuratorjum Okręgu Szkolnego z następującym żądaniem, które się niniejszem reprodukuje dla zastosowania się:

„Jak się okazuje z ogłoszenia w „Gazecie Lwowskiej“ utworzono we Lwowie Państwowy Zarząd architektoniczno-budowlany jako Urząd I instancji, do którego zakresu czynności należy budowa, konserwacja i zarząd budynków państwowych w mieście Lwowie oraz w powiatach politycznych lwowskim i bobreckim.

Ponieważ wspomniany wyżej Państwowy Zarząd architektoniczno-budowlany z dniem 1 września 1921 objął swoje agendy i rozpoczął urzędowanie w sprawach jemu przekazanych dla miasta Lwowa oraz powiatów Lwów i Bóbrka, przeto Okręgowa Dyrekcja robót publicznych od 1 września 1921 załatwia je już tylko jako II instancja Ministerstwa Robót Publicznych.

Wobec powyższego zechce Kuratorjum polecić zarządcom budynków i placów przekazanych na pomieszczenie władz, względnie urzędów podległych tamtejszej kompetencji w mieście Lwowie oraz w powiatach Lwów i Bóbrka, aby obecnie we wszystkich sprawach dotyczących budowy, konserwacji i zarządu budynków odnosiły się bezpośrednio do Państwowego Zarządu architektoniczno-budowlanego we Lwowie, który mieści się w gmachu b. Namiestnictwa (III piętro).

Nadto zechce Kuratorjum polecić wszystkim innym zarządcom budynków i placów przekazanych na pomieszczenie władz i urzędów podległych tamtejszej kompetencji poza miastem Lwowem, oraz powiatem lwowskim i bobreckim, aby na reszcie obszaru tutejszej Okręgowej Dyrekcji Robót Publicznych zwracały się w powyższych sprawach bezpośrednio do Państwowych Zarządów drogowych w Drohobyczu, Samborze, Jaworowie, Żółkwi, Jarosławiu, Rawie ruskiej, Sanoku, Rzeszowie, Tarnobrzegu, Krośnie i do Państwowego Zarządu architektoniczno-budowlanego w Przemyśle osobno utworzonego.

Ponieważ agendy powyższe w granicach Okręgowej Dyrekcji robót publicznych w Stanisławowie względnie w Tarnopolu (urzędujących cza-



sowo we Lwowie ulica Mickiewicza I. 5) sprawują Zarządy drogowe względnie architektoniczne, wymienione szczegółowo w powołanem wyżej ogłoszeniu b. tutejszej Okręgowej Dyrekcji robót publicznych w „Gazecie Lwowskiej“, przeto Kuratorjum zechce polecić zarządom dotyczących budynków, aby w sprawach budowy, konserwacji i zarządu budynków i placów zwracały się do odnośnych Państwowych Zarządów drogowych względnie architektoniczno-budowlanych.“

Postanowienia co do Okręgowej Dyrekcji robót publicznych w Krakowie będą później podane do wiadomości.

We Lwowie, dnia 6 października 1921.

Za Kuratora:

*Gayczak.*

### Wiadomości osobiste.

Pan Minister Wyznań religijnych i Oświecenia publicznego zamianował: Wilhelma Kuczerę kierownika II gimnazjum w Stryju dyrektorem tego zakładu;

dr. Stanisława Czerskiego kierownika gimnazjum w Żółkwi dyrektorem gimnazjum w Tłumaczu;

Henryka Krzyżanowskiego kierownika gimnazjum w Tłumaczu dyrektorem gimnazjum w Żółkwi;

Eugenjusza Mandyczewskiego inspektora szkolnego w Kamionce strumił. dyrektorem seminarjum nauczycielskiego męskiego w Sokalu;

Leopolda Hołubowicza kierownika seminarjum nauczycielskiego męskiego w Tarnopolu dyrektorem tego zakładu;

dr. Antoniego Mikulskiego dyrektora seminarjum nauczycielskiego męskiego w Białej dyrektorem państwowego seminarjum nauczycielskiego męskiego w Krakowie;

inż. Michała Wojtowa, radcę ministerjalnego, dyrektorem państwowej Szkoły zawodowej żeńskiej we Lwowie;

ks. dr. Jańa Laska katechetą obrz. łac. w gimnazjum I im. Mickiewicza w Samborze.

Ministerstwo Wyznań religijnych i Oświecenia publicznego przeniósło:

ks. dr. Zygmunta Kozubskiego katechetę gimnazjum w Gródku Jagiell. do gimnazjum V we Lwowie; dr. Rachmiela Schmiedera profesora gimnazjum w Łanucie do gimnazjum w Brodach; Alfreda Wątorskiego profesora gimnazjum w Rawie ruskiej do gimnazjum w Tarnobrzegu; Jana Leśniaka profesora gimnazjum w Tłumaczu do gimnazjum I w Jarosławiu.

Kuratorjum Okręgu Szkolnego Lwowskiego zamianowało Tadeusza Gdulę nauczyciela gimnazjum w Chrzanowie rzeczywistym nauczycielem tego zakładu.

Kuratorjum Okręgu Szkolnego Lwowskiego ustanowiło po myśli § 8 pragmatyki służbowej nauczycielami w gimnazjach:

ks. dr. Wawrzyńca Dudziaka w Dębicy; Jana Grechowicza w Tłumaczu; Mikołaja Maciuraka w Mielcu; Marję Polakównę w Krośnie; Ernesta Popkiewicza w gimnazjum II w Stryju; Michała Rostkowicza w gimnazjum II w Stanisławowie; Stefana Zamłyńskiego w gimnazjum I w Tarnopolu; Henryka Wiśniewskiego w gimnazjum w Chrzanowie; dr. Jana Zwierzańskiego w gimnazjum I w Tarnopolu; Romana Czubatego w gimnazjum z ruskim językiem wykładowym w Stanisławowie.

Przeniosło:

Romana Dragana profesora gimnazjum XI we Lwowie do gimnazjum IV we Lwowie; Eljasza Zuckera nauczyciela gimnazjum w Rawie ruskiej do gimnazjum w Tłumaczu; Mieczysława Mossoczego nauczyciela gimnazjum X im. Sienkiewicza we Lwowie do gimnazjum VI im. Staszica we Lwowie; Tadeusza Szantrocha nauczyciela gimnazjum w Trembowli do gimnazjum w Mielcu; Zdzisława Palinowskiego z gimnazjum I we Lwowie do gimnazjum IX we Lwowie; Onufrego Pohoreckiego nauczyciela gimnazjum żeńskiego im. król. Jadwigi we Lwowie do gimnazjum IV im. Długosza we Lwowie; Józefa Cięciela nauczyciela gimnazjum w Gorlicach do gimnazjum II w Nowym Sączu.

Kuratorjum O. S. L. nadało posady nauczycielskie w szkołach powszechnych:

Marcelemu Molisakowi posadę nauczyciela kierującego 6-klasowej szkoły męskiej w Tłumaczu;

Józefowi Michalikowi posadę nauczyciela kierującego 4-klasowej szkoły w Piwnicznej;

S. Władysławie Marszałównie posadę nauczycielki kierującej 4-klasowej szkoły żeńskiej w Iwoniczu;

Romanie Rysiewiczowej posadę nauczycielki 2-klasowej szkoły w Białem;

Honoracie Langowej posadę nauczycielki 1-klasowej szkoły w Kozielnikach;

Janowi Towarnickiemu posadę nauczyciela 1-klasowej szkoły w Podgrodziu

Przeniosło:

Władysława Rappé nauczyciela szkoły powszechnej w Buczaczu na posadę nauczyciela 7-klasowej szkoły powszechnej męskiej im. Kościuszki w Białej;

Marję Strutyńską nauczycielkę szkoły powszechnej żeńskiej w Grybowie na równorzędną posadę do szkoły żeńskiej w Borysławiu;

S. Irenę Zabłocką nauczycielkę 4-klasowej szkoły żeńskiej w Iwoniczu. na równorzędną posadę w 4-klasowej szkole w Wodnej;

Michała Doryka nauczyciela kierującego 2-klasowej szkoły w Miłatyczach na równorzędną posadę w 2-klasowej szkole w Miłoszowicach;

S. Katarzynę Calińską nauczycielkę 1-klasowej szkoły w Zamku na równorzędną posadę w szkole w Delawie;

Zofję Tańczakowską nauczycielkę 1-klasowej szkoły w Dubrawce na posadę nauczycielki 4-klasowej szkoły w Jeziernej;

Helonę Pallaskównę nauczycielkę szkoły w Buczkwicach na posadę nauczycielki w Nowej Górze.

## Zmarli:

- Jadwiga Dziubanowa stała nauczycielka 5-klasowej szkoły w Ciężkowicach w powiecie grybowskim, zmarła dnia 20 września b. r. w 29. roku życia a w 9. roku służby;
- Magdalena z Terleckich Frankowska stała nauczycielka 1-klasowej szkoły w Czernowie w powiecie rohatyńskim, zmarła dnia 1 września b. r. w 35. roku życia a w 17. roku służby;
- Wojciech Kupiec stały nauczyciel szkoły męskiej im. Ujejskiego w Krakowie, zmarł dnia 30 sierpnia b. r. w 59. roku życia;
- Wiktoria Olszanecka stała nauczycielka 1-klasowej szkoły w Kościelisku w powiecie nowotarskim, zmarła w sierpniu b. r. w 34. roku życia a w 14. roku służby;
- Paulina Rasnakówna tymczasowa nauczycielka 2-klasowej szkoły w Mokrzeszowie w powiecie tarnobrzeskim, zmarła dnia 2 września b. r. w pierwszym roku służby;
- Janina Świdarska stała nauczycielka 4-klasowej szkoły im. Piramowicza w Drohobyczu, zmarła dnia 29 maja b. r. w 26. roku życia w 6. roku służby.

---

**W y k a z**

podziału wizytacyj państwowych, krajowych i prywatnych szkół zawodowych między pp. Wizytatorów szkolnictwa zawodowego.

Wizytator inż. Karol Bily:

1. Państwowa Szkoła przemysłowa w Krakowie;
2. " " " we Lwowie z wyjątkiem oddziałów artystycznych malarstwa i rzeźby, oraz ślusarstwa i stolarstwa artystycznego;
3. Państwowa Szkoła ślusarstwa w Świątnikach;
4. " " przemysłu żelaznego w Sułkowicach;
5. " " ślusarstwa maszynowego w Tarnopolu;
6. " " rzemiosł budowlanych w Jarosławiu;
7. krajowa szkoła rzemiosł w Drohobyczu;
8. " " kołodziejsko - kowalska w Grybowie;
9. " " " " w Kamionce Strumiłowej;
10. " " " " w Grzymałowie;
11. " " " " w Tłumaczu, (obecnie nieczynna);
12. " " tkacka w Krośnie;
13. " " sukiennicza w Rakszawie;
14. " " szewska w Starym Sączu;
15. " " przemysłu drzewnego w Kalwarji;
16. Prywatna szkoła rzemiosł OO. Salezjanów w Oświęcimiu;
17. " " " " w Przemyśle;
18. " " " Tow. „Powszechność i Praca“ w Miejsku Piastowem;
19. Miejska szkoła Gospodarstwa domowego w Krakowie.

Ponadto wizytacje kursów zawodowych, urządzanych przez inne czynniki a subwencjonowanych przez Państwo.



## Wizytator Ludwik Misky:

1. Państwowa szkoła przemysłu artystycznego w Krakowie;
2. " " " drzewnego w Zakopanem;
3. " " " drzewnego w Kołomyi;
4. " " zawodowa żeńska w Krakowie;
5. " " " " we Lwowie;
6. Krajowa szkoła przemysłu drzewnego w Stanisławowie;
7. " " " " w Jaworowie;
8. " " tkacka w Kosowie } nadzór artystyczny;
9. " " " w Krośnie }
10. " " hafciarska w Makowie;
11. " " koronkarska w Zakopanem;
12. " " " w Bobowej;
13. Krajowy warsztat kilimkarski w Glinianach;
14. " kurs kilimkarski we Lwowie;
15. Miejska szkoła zawodowa żeńska w Rzeszowie;
16. Prywatna szkoła zawodowa żeńska żydowskiego Tow. Warsztatów reko-  
dzielnicznych we Lwowie;
17. Prywatna szkoła zawodowa żeńska PP Benedyktynek w Przemyśle;
18. " " " " Spółki „Mrówka“ w Stanisławowie;
19. " " " " Tow. „Praca Kobiet“ w Kołomyi.

Szkoły przemysłowe dokształcające w Brzesku, Drohobyczu, Kętach, Krakowie (krawców na Smoleńsku) i im. Sienkiewicza (żeńska) w Podgórzu (dla uczenia krawieczyzny i modniarstwa), we Lwowie św. Anny (żeńska), w Rzeszowie (męska i żeńska), w Strzyżowie, w Tarnowie I (im. Kopernika), II (im. Brodzińskiego), w Wadowicach, Żyweu, Tarnowie (żeńska projektowana).

Do p. Wizytatora Miskiego należy nadto nadzór nad nauką rysunków w szkołach średnich i seminarjach nauczycielskich męskich i żeńskich.

## Wizytator Antoni Pawłowski.

Akademje handlowe w Krakowie i we Lwowie, wszystkie dwuklasowe szkoły kupieckie i szkoły handlowe dokształcające, oraz wszystkie prywatne szkoły i kursy handlowe (razem szkół 22, kursów 40).

## Wizytator inż. Jan Tarczałowicz:

Szkoły przemysłowe dokształcające w Andrychowie, Bieczu, Bochni, Gorlicach, Jasle, Jaworznie, Kałuszu, Krakowie: im. św. Mikołaja, im. św. Wojciecha, przy placu Wolnica, im. św. Barbary, im. J. Śniadeckiego, przy ul. Sebastjana, na Podgórzu; w Krzeszowicach, Leżajsku, we Lwowie: im. Kordeckiego, im. św. Antoniego, im. św. Marcina, im. Czackiego, im. Marji Magdaleny, im. Sobieskiego; w Mielcu, Myślenicach, Nowym Sączu (męska i żeńska), w Nowym Targu, Oświęcimiu, Przemyśle I (śródmieście), II (przedmieście), III (żeńska), w Sanoku, Sokółowie, Starym Sączu, Tarnobrzegu, Trzebini (wieś), Wieliczce, Zatorze, Dąbrowej, Jordanowie, Libiążu małym (projektowana), w Jasle (żeńska projektowana).

Nadto szkoły dokształcające stowarzyszeniowe cukierników, rzeźników, masarzy i gospodnio - szynkarskie w Krakowie.

### Wizytator (vacat).

Szkoły przemysłowe doksztalcające w Białej I im. Tadeusza Kościuszki\*), II (w śródmieściu\*), w Brodach, Brzeżanach I (ogólna\*), II (zawodowa dla marszary\*), w Buczaczu, Dębicy\*), Kolbuszowej, Kołomyi I (im. Sobieskiego\*), II (im. Szczepanowskiego\*), w Krakowie im. św. Florjana\*), im. króla Kazimierza\*), we Lwowie im. Elżbiety, im. Sienkiewicza, im. Mickiewicza (męska), im. Piramowicza, im. Staszica, drukarska, im. Mickiewicza (żeńska), w Łańcucie, Nisku, Pilźnie, Przeworsku, Radomyślu wielkim, Rozwadowie, Samborze, Stanisławowie II\*), Sokalu, Stryju\*), Tarnopolu\*), Turce nad Stryjem, Tustanowicach (Wolanka), Złoczowie\*), Żółkwi\*), Borysławiu\*), Chodorowie, Czortkowie, Skawinie, Skolem, Tłumaczu, w Stanisławowie (żeńska projektowana\*), Tarnopolu (żeńska projektowana\*), Kołomyi (żeńska projektowana\*).

Nadto szkoły doksztalcające stowarzyszeniowe we Lwowie krawiecka\*) oraz żydowska dla metalowców im. Bernsteina\*),

UWAGA: Szkoły opatrzone gwiazdką\*) wizytować będzie p. Wizytator Bily, resztę p. Tarczałowicz.

Naczelnik Wydziału, Wizytator Antoni Stefanowicz obejmie wizytacje oddziałów artystycznych malarstwa i rzeźby oraz ślusarstwa artystycznego, stolarstwa meblowego, haftu i koronek, publicznej sali rysunku i rzeźby w państwowej Szkole przemysłowej we Lwowie wraz z mieszczącymi się w tym zakładzie krajowymi kursami kilimkarskimi, tudzież wizytację krajowej Centralnej Szkoły koszykarskiej we Lwowie, której reaktywowanie jest w toku.

---

## Organizacja szkół.

Ministerstwo Wyznań religijnych i Oświecenia publicznego nadało prawo publiczności:

reskryptem z dnia 22 września br. l. 25902/I prywatnej szkole żeńskiej w zakładzie dla sierót fundacji hr. Skarbka w Drohowyżu w powiecie żydaczowskim na rok szkolny 1920/21 z ograniczeniem do uczenia własnego zakładu;

reskryptem z dnia 26 września br. l. 15398/II klasie I prywatnego gimnazjum realnego z językiem wykładowym niemieckim w Stanisławowie na rok szkolny 1920/21 z ograniczeniem do zwyczajnych uczniów i uczenia zakładu uczęszczających na naukę codzienną.

---

## Książki szkolne.

Kuratorjum Okręgu Szkolnego Lwowskiego zaliczyło w poczet podręczników dozwolonych do użytku w szkołach średnich książkę p. t. „Michał Siwak. Geografia. Część II. Europa. Wydanie IV. Nakładem K. S. Jakubowskiego we Lwowie. 1921. Cena egzemplarza Mk. 220“.

## Konkurs.

L. 8235/III.

Kuratorjum Okręgu Szkolnego Lwowskiego ogłasza niniejszem konkurs na posadę dyrektora państwowego seminarjum nauczycielskiego męskiego we Lwowie.

Do posady tej są przywiązane pobory unormowane ustawą z dnia 13 lipca 1920 Dz. U. R. P. Nr. 65 poz. 433. Kandydaci ubiegający się o tę posadę winni wykazać się kwalifikacją nauczycielską do szkół średnich. Dyrektor niema mieszkania służbowego w zakładzie.

Podania udokumentowane należy wnosić drogą służbową najpóźniej do 20 października 1921 a Dyrekcje (Rady szkolne powiatowe) prześlą je Kuratorjum w terminie do 25 października b. r.

We Lwowie, dnia 24 września 1921.

---

L. 28.514/II.

Wydział Samorządowy we Lwowie ogłasza konkurs na posady: 1. dyrektora szkoły koszykarskiej we Lwowie, 2. nauczyciela rysunków zawodowych szkoły drzewnej w Stanisławowie, 3. nauczyciela rysunków zawodowych szkoły rzemiosł w Drohowyżu.

Wymagane kwalifikacje ad 1. ukończenie politechniki (architektura) lub szkoła przemysłu artystycznego (architektura), ad 2. szkoła przemysłu artystycznego lub studja w Akademji sztuk pięknych, ad 3. ukończona politechnika (mechanika) lub wyższa szkoła przemysłowa (mechanika).

Pobory nauczycieli szkół średnich, nadto dla dyrektora dodatek funkcyjny. Termin do końca października. Informacji udziela Wydział Samorządowy.

We Lwowie, dnia 22 września 1921.

---

L. 7036.

Kuratorjum Okręgu Szkolnego Pomorskiego ogłosiło konkurs na posadę dyrektora państwowego gimnazjum klasycznego w Chełmnie. Do tego stanowiska przywiązane są pobory przewidziane w ustawie o uposażeniu nauczycieli i dyrektorów państwowych szkół średnich z 13 lipca 1920 r.

Podania skierowane do Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, należyce udokumentowane dowodami pełnych kwalifikacyj zawodowych i praktyki nauczycielskiej wraz z opisem życia, przebiegu studjów i praktyki, należy złożyć w Kuratorjum Okręgu Szkolnego Pomorskiego w Toruniu w terminie do 20 października 1921 r.

Toruń, dnia 24 września 1921.

---

L. 4.640.

Rada szkolna powiatowa w Rzeszowie ogłasza niniejszem konkurs celem stałego obsadzenia następujących posad:

1. Na posadę nauczycielki kierującej szkoły 4-klasowej żeńskiej, z planem szkoły 6-klasowej im. S. Duchnińskiej w Rzeszowie. Ze względu na to, że szkoła ta jest szkołą rozwojową 7-klasową, pierwszeństwo zastrzega się kompetentkom z egzaminem dla szkół wydziałowych.

2. Na posadę nauczyciela kierującego szkoły 4-klasowej (o 8 siłach nauczycielskich) w Jaworniku polskim.



Podania udokumentowane i zapłacone w tabelę kwalifikacyjną we wszystkich szczegółach należy wypełnić, należy wnieść za pośrednictwem przełożonej władzy do Rady szkolnej powiatowej w Rzeszowie w terminie do 15 grudnia 1921 r.

Rzeszów, dnia 18 września 1921.

L. 1.531.

Rada szkolna powiatowa w Trembowli ogłasza niniejszem konkurs celem stałego obsadzenia następujących posad nauczycielskich:

1. Na posadę nauczyciela kierującego 4-klasowej szkoły z planem szkół 5-klasowych w Budzanowie.

Na posady nauczycieli kierujących 2-klasowych szkół: 2. w Darachowie. 3. Dereniówce, 4. Iwanówce.

5. Na posadę nauczyciela 1-klasowej szkoły w Bernadówce.

Pierwszeństwo do otrzymania posady pod 1. mają kandydaci z egzaminem wydziałowym z którejkolwiek grupy.

W szkołach pod 1. 4. i 5. jest język wykładowy polski pod 2. i 3. ruski.

Podania udokumentowane wnieść należy w przepisanej drodze służbowej do Rady szkolnej powiatowej w Trembowli w terminie do 15 grudnia br.

Trembowla, dnia 18 września 1921.

L. 1.144.

Rada szkolna powiatowa w Peczeniżynie ogłasza niniejszem konkurs celem stałego obsadzenia następujących posad nauczycielskich:

1. Na posadę nauczyciela kierującego 6-klasowej szkoły mieszanej z polskim językiem wykładowym w Peczeniżynie. Wymagany patent do szkół wydziałowych z którejkolwiek grupy; pierwszeństwo będą mieli kompetenci z egzaminem wydziałowym z drugiej grupy.

2. Na posadę nauczyciela kierującego 5-klasowej szkoły powszechnej z polskim językiem wykładowym w Jabłonowie. Wymagany egzamin wydziałowy z którejkolwiek grupy i kurs ogrodniczo-pszczelniczy.

Termin wnoszenia podań do 15 grudnia 1921.

Peczeniżyn, dnia 1 września 1921.

L. 3752.

Rada szkolna powiatowa w Tłumaczu ogłasza niniejszem konkurs celem stałego obsadzenia posady nauczyciela religii mojżeszowej w 6-klasowej szkole powszechnej żeńskiej w Tłumaczu z obowiązkiem udzielania tej nauki także w szkole 6-klasowej męskiej w Tłumaczu.

Udokumentowane podania należy wnieść za pośrednictwem przełożonej władzy do Rady szkolnej powiatowej w Tłumaczu w terminie do 15. grudnia 1921.

Tłumacz, dnia 1 września 1921.

L. 2058.

Rada szkolna powiatowa w Mościskach ogłasza konkurs na następujące posady nauczycielskie:

1. Na posadę nauczycielki kierującej względnie nauczyciela kierującego szkoły 5-klasowej żeńskiej (z planem 7-klasowej) prowizorycznie oddzielonej od szkoły męskiej w Sądowej Wiszni. Pierwszeństwo zastrzega się kandydatom (kom) posiadającym egzamin wydziałowy z którejkolwiek grupy.

2. Na posady nauczycieli kierujących w 2-klasowych szkołach w Rudnikach i Radenicach.

3. Na posadę nauczyciela 1-klasowej szkoły w Bolanowicach.

W Sądowej Wiszni i Rudnikach jest język wykładowy polski w innych ruski.

Podania udokumentowane należy wносить drogą służbową do Rady szkolnej powiatowej w Mościskach w terminie do 15 grudnia b. r.

Mościska, dnia 30 września 1921.

L. 1847.

Rada szkolna powiatowa w Brodach unieważnia konkurs z dnia 20 grudnia 1920 l. 1423 ogłoszony w Dzienniku urzędowym Nr. 1 z roku 1921 na posadę kierownika szkoły 4-klasowej w Starobrodach.

Brody, dnia 18 września 1921.

## Ogłoszenia.

Depozyta administracyjnej i sądowej władz Małopolski przechowywane z powodu wypadków wojennych w Solnogradzie i w Wiedniu, znajdują się już w Izbie skarbowej we Lwowie, która zajmie się przesłaniem ich władzom i urzędom za zgłoszeniem się.

Egzamina kwalifikacyjne dla nauczycieli szkół powszechnych rozpoczną się przed Komisjami egzaminacyjnymi:

W Krośnie dnia 2 listopada; termin wnoszenia podań do 25 października.

W Samborze 24 października; termin wnoszenia podań do 17 października.

W Sanoku 15 listopada; termin wnoszenia podań do 5 listopada b. r.

L. 17840.

Ogłoszenie konkursu na stypendja wynoszące rocznie po kilka tysięcy Marek z fundacji ś. p. Dr. Antoniego Lachowicza.

Ubiegać się o nie mogą tylko: 1. potomkowie braci fundatora w linii męskiej noszący nazwisko Lachowiczów bez ograniczenia, tudzież 2. dzieci córek tych braci z wyłączeniem dalszego ich potomstwa.

Kompetenci winni się wykazać. 1. że są wymienionymi potomkami braci fundatora, 2. że uczęszczają w roku szkolnym 1921/2 do jakichkolwiek szkół publicznych lub pracują praktycznie w jakim rzemiośle, z dołączeniem świadectw z ostatniego półrocza i 3. że rodzice ich nie są dość zamożni, by łożyć na ich kształcenie.

Stypendja będą nadane tylko na bieżący rok szkolny, obdarzonym wolno jednak kompetować o nie także w następnych latach.

Podania wносить należy najpóźniej do 15 listopada bezpośrednio do Tymczasowego Wydziału Samorządowego we Lwowie.

Tymczasowy Wydział Samorządowy.

We Lwowie, dnia 3 października 1921.

## Wezwanie.

I. 3942.

Rada szkolna powiatowa w Wadowicach wzywa następujących nauczycieli służących dotąd w wojsku, których adresy nie są znane mianowicie: 1. Jana Kantego Zielińskiego, 2. Jana Cierpisa, 3. Piotra Kulawika, aby najpóźniej do 30 listopada b. r. postarali się o zwolnienie ze służby wojskowej po myśli rozkazu M. S. Wojskowych Oddz. 1. Szt. S. P. i H. L. 3123 1160/20/1 i zgłosili się do objęcia obowiązków nauczycielskich, względnie donieśli o zachodzących przeszkodach, w przeciwnym razie uważać się ich będzie jako dobrowolnie zrzekających się posad nauczycielskich.

Wadowice, dnia 30 września 1921.

L. 32879/1.

### Stosunek nauczycieli publicznych szkół powszechnych do służby wojskowej.

W związku z demobilizacją armji i powrotem do stanu pokojowego Ministerstwo Spraw Wojskowych pismem z dnia 3 września 1921 Nr. 25548/III wyjaśniło stosunek nauczycieli publicznych szkół powszechnych do służby wojskowej, jak następuje:

Prawa nauczycieli publicznych szkół powszechnych w stosunku do służby wojskowej uregulowane są w art. 70 „Tymczasowej ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej“ z dnia 27 października 1918 roku (Dz. P. P. P. Nr. 13 poz. 28 z roku 1918).

Nauczyciele publicznych szkół powszechnych, którzy na podstawie art. 70 przytoczonej ustawy winni być zaliczeni do zapasu, mają wykazać się przed odnośną Powiatową Komendą Uzupełnień świadectwem Inspektora szkolnego, iż pełnią obowiązki nauczycielskie i są na zajmowanych stanowiskach niezbędni. Wobec powyższego reklamacje imienne nauczycieli publicznych szkół powszechnych, należących do roczników ustawowo obowiązanych do służby w wojsku stałym są bezprzedmiotowe i nie będą przez Ministerstwo Spraw Wojskowych brane pod rozwagę.

Podając to wyjaśnienie do wiadomości, Ministerstwo Wyznań religijnych i Oświecenia publicznego reskryptem z dnia 19 września b. r. l. 25941/I zaznaczyło, że w sprawie nauczycieli posiadających stopień oficerski, a pozostających dotychczas w służbie wojskowej, należy w dalszym ciągu stosować reklamacje imienne.

Jeżeli nauczyciel publicznej szkoły powszechnej po uzyskaniu przeniesienia do zapasu opuści zawód nauczycielski, Inspektor szkolny zawiadomi o tem bezzwłocznie właściwą Powiatową Komendę Uzupełnień, celem powołania takiego nauczyciela do czynnej służby wojskowej stosownie do postanowień art. 71 przytoczonej wyżej ustawy.

Z Kuratorjum Okręgu Szkolnego Lwowskiego.

We Lwowie, dnia 30 września 1921.